
 

 

COPIA 

 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  6  DEL  25-01-2014 
 

 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE RELAZIONE PRELIMINARE DI 

FATTIBILITA' MOVIMENTO FRANOSO IN LOCALITA' 

FORCELLA 

 

 
 

L’anno  duemilaquattordici  il giorno  venticinque del mese di  gennaio  alle ore  13:45  in 

Pescosolido e nella Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

CIOFFI GIUSEPPE - SINDACO Presente 

CORSETTI MARCO - ASSESSORE Presente 

SCENNA MAURIZIO LORETO - ASSESSORE Assente 

GUIDA PAOLO - ASSESSORE Presente 

ANTONANGELI DOMENICO - ASSESSORE Assente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti  è legale il SINDACO dr. GIUSEPPE CIOFFI  

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

  



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 6 del 25-01-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

 

IL SINDACO 
 
sottopone alla Giunta Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che in loc. Forcella è in atto un movimento franoso che interessa il fianco ovest del 
crinale, area dove insistono abitazioni, strade, elettrodotti, e reti idriche e fognarie; 
 
VISTE le richieste di sopralluogo rivolte agli Enti preposti e le richieste di fondi necessari 
all’attuazione degli interventi di messa in sicurezza; 
 
RICHIAMATI gli eventi meteorici a carattere eccezionale avuti il 16 e 17 marzo 2011 con 
importanti fenomeni di smottamento e aggravio di fenomeni già in essere; 
 
VISTA  la delibera di giunta comunale n. 24 del 19.03.2011  di dichiarazione stato calamità 
naturale con richiesta di riconoscimento delle somme necessarie alla messa in sicurezza dei 
movimenti franosi; 
 
VISTE le ripetute segnalazioni e richieste di sopralluogo intese a valutare l’aggravio dello stato dei 
luoghi; 
 
RILEVATO un aggravio del dissesto, come evidenziato nell’elaborato fotografico;  
 
RILEVATA  l’utilità di redigere un elaborato progettuale preliminare inteso a valutare lo stato dei 
luoghi, ipotesi d’intervento e stima dei costi per l’esecuzione; 
 
VISTA la relazione preliminare di fattibilità redatta dal personale dell’ufficio tecnico comunale;   
 
VISTA la nota prot. N. 3313 del 02.11.2013 con la quale si chiedeva nuovamente l’esecuzione di 
un sopralluogo presso la località Forcella; 
 
VISTO il quadro economico preliminare per un totale di € 852.484,23 comprensivo di lavori e 
somme a disposizioni occorrenti per la messa in sicurezza del movimento franoso in loc. Forcella; 
 
RITENUTA la relazione preliminare di fattibilità meritevole di approvazione; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli reso dai Responsabili del Servizio Contabile e del Servizio LL.PP., ai 
sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.;   
 
f.to: Rag. Anna D’Ambrosio; 
 
f.to: Ing. Luigi Colaiacovo;       
 
VISTO il D.l.vo n° 163/2006, il D.P.R. del 21.12.1999 n. 554; 
 
RICHIAMATO il  Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 6 del 25-01-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare la relazione preliminare di fattibilità dell’intervento di messa in sicurezza  del 
movimento franoso in loc. Forcella per €  € 852.484,23 così come redatto dal personale 
dell’ufficio tecnico comunale; 

2. di specificare che il Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale Servizio LL.PP. – T.A. dovrà 
procedere con l’inoltro di detta documentazione presso gli uffici competenti per l’ottenimento 
dei contribuiti necessari all’attuazione dell’intervento proposto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 
 
VISTI i pareri resi dal Responsabile del Servizio Contabile e dal Responsabile del Servizio LL.PP – T.A.; 
 
Con voti unanimi, legalmente resi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 
Di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 
 Successivamente, con separata votazione, resa in forma palese ad esito unanime, il presente atto è 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D. Lgs 267/00. 
 

 
 
 

 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 6 del 25-01-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to dr. GIUSEPPE CIOFFI f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido, 27/01/2014            

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno  25-01-2014, 

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 , comma 4° T. U. n. 267/2000 ) 

 

Pescosolido, 27/01/2014             

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 


